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gunstige utbyggingspris og størrelsesorden, 
hadde det vært et passende anlegg å bygge ut 
for vanlig forsyning. Hva angår kraftleiekon­
traktens tidsbegrensning av 50 år, vil nemnda 
uttale at 30 år var en mer passende kontrakts­
tid som for øvrig er den vanlige amortisasjons­
tid for et slikt kraftverk. 

For øvrig er nemnda av den oppfatning at 
det må svares vanlig konsesjonsavgift i for­
bindelse med kraftleiekontrakten, og videre 
svares konsesjonskraft etter en pris slik som 
reglene bestemmer i den nye vassdragsloven 
av 1959. 

Med hensyn til fordeling av konsesjons­
kraften, som Rolla og Lunde kommunestyrer 
forutsetter tildelt Midt-Telemark Kraftlag, har 
nemnda ikke noe å merke hertil, men går ut 
fra at den siden av saken blir forela&'t nemnda 
til uttalelse på et senere tidspunkt nar kraften 
skal tas i bruk. 

Nemnda vil videre støtte uttalelsen fra 
Lunde kommunestyre om et samarbeide mel­
lom Rjukanfos og Midt-Telemark Kraftlag når 
det gjelder planene for overføringsanleggene, 
så disse legges opp rasjonelt under hensyn til 
det overføringsbehov som er tilstede i distrik­
tet og det fremtidige overføringsbehov som vil 
melde seg når Eidsfoss nye kraftverk er ut­
bygget.» 

Fylkesmannen i Telemark 
fy 1 k e viser i brev av 11. november 1959 til 
Hovedstyret til de nevnte vedtak, idet han 
peker særlig på nemndas uttalelse. 

Hva Vrangfossen angår skal bemerkes (jfr. 
for øvrig redegjørelse fra eierne av Vrang­
fossen i brev 16. november 1959 til Hovedsty­
ret fra Ulefos Jemværk): 

I henhold til kjøpekontrakt av 10. juli 1907 
er Vrangfoss Vannfall av Bandak-Norsjø­
kanalen solgt til kammerherre Diderik Cappe­
len (eier av firmaet S. D. Cappelen Ulefos 
Jernværk) for kr. 550 000 jfr. avtrykk av 
skylddelingsforretning av 1. juli 1907. Vann­
fallet tilfalt sønnen S. D. Cappelen ved gave­
brev. Denne overdro så vannfallet til sin sønn 
sivilingeniør Diderik Cappelen for kr. 500 000 
ved skjøte av 27. desember 1957. Sivilingeniør 
Diderik Cappelen har nå overdradd en fjerde­
part av Vrangfossen til hver av sine søsken, 
fru Anette Skaugen og August Cappelen for 
kr. 125 000 for hver fjerdedel ved skjøte av 
5. juni 1958. Sivilingeniør Diderik Cappelen 
som således nå er eier av den øvrige halvpart 
av Vrangfossen, har i sistnevnte skjøte tatt 
dette forbehold: 

«Kjøperne er kjent med de heftelser som 
hviler på parsellen Vrangfos Vandfald i hen­
hold til skjøtet fra Bandak-N orsjøkanalen til 
kammerherre Cappelen, tinglyst 26. juli 1907. 

Kjøperne har ikke rett til å overdra sine 
andeler til andre enn selgeren eller den av 
hans livsarvinger som han måtte ha bestemt, 
likesom selgeren eller utpekt livsa·rving, har 
rett til ved erververnes respektive død å inn­
løse de hermed overdragne andeler for kr. 
125 000 - etthundreogfemogtyvetusenkroner 
pr. fjerdepart. 

Kjøperne har ikke rett til å pantsette sine 
anparter uten samtykke av sivilingeniør 
Diderik Cappelen. » 

Vannfallet ved Vrangfoss er på 23 m og 
skal etter planen nå utbygges med en kraft­
stasjon med 2 aggregater på 16 MW hver. 
Energiproduksjonen er beregnet å bli 140-
150 mill. kWh årlig, og den vil øke til ca. 
190 mill. kWh etter full utbygging av Tokke­
vassdraget. 

Mellom sameiet Cappelen og Norsk Hydro­
Elektrisk Kvælstofaktieselskab er opprettet 
foreliggende avtrykk av overenskomst, hvor­
etter Hydro overtar som hovedentreprenør ut­
byggingen av kraftverket for sameiet for en 
fast pris på 28 mill. kroner. 

Anleggsomkostningene var opprinnelig an­
slått til 31 mill. kroner. Etter finregning av 
overslaget er imidlertid Hydro kommet til at 
kraftanlegget vil kunne bygges for ca. 28 mill. 
kroner, og Hydro har som nevnt påtatt seg 
utbyggingen for denne pris. Kraftverket vil 
formelt bli overlevert eierne når det er i drifts­
ferdig stand. 

Sameiet Cappelen (Diderik Cappelen, Anette 
Skaugen og August Cappelen) som da vil stå 
som eiere av kraftverket, har videre sluttet 
kontrakt med Hydros datterselskap, Aksje­
selskabet Rjukanfos, om av kraftverkets pro­
duksjon å levere selskapet 18 000 kW som 
fast årskraft med 6 000 timers brukstid. Mu­
lllg overskytende produksjon ved kraftsta­
sjonen leveres også til Rjukanfos etter at 
50 hk er levert til Bandak-N orsjøkanalen, 
etter at eventuell kraft som kreves avstått til 
stat og/eller kommune er levert, og etter at 
inntil 1500 kW med maks. 6 000 timers 
brukstid er levert S. D. Cappelens bedrifter, 
Ulefos Jernverk. Kraften leveres ved kraft­
stasjonens vegg med en spenning på 120/ 
132 kV. 

For kraften betaler Rjukanfos en effekt­
avgift pr. år som utgjør kr. 163 pr. kW det 
første året, hvoretter den synker etter en 
bestemt skala til kr. 82 pr. kW i det 20. år, for 
deretter å falle bort i resten av kontrakts­
tiden. I tillegg hertil betales 0,84 øre pr. 
kWh for alt energiuttak innenfor normal­
forbruket (18 000 kW X 6 000 h = 108 mill. 
kWh). Ytterligere kraft ·som eierne har til 
dispos,il:;jon av kraftstasjonens produkSJjon, 
betales med 0,3 øre pr. kWh. I gjennomsnitt 
over 20 årsperioden blir effektavgiften etter 
den oppsatte skala kr. 120,75 pr. kW pr. år 
i fast avgift. Hertil skal så betales 0,84 øre 
pr. kWh for alt energiuttak innenfor normal­
forbruket. De stipulerte priser er gjenstand 
for indeksregulering. 

Kraftleieavtalen gjelder i 50 år regnet fra 
Vrangfoss kraftverk settes i drift. 



Meddelte vassdragskonsesjoner. 117 

Vannfallet Vrangfoss ble som nevnt erver­
vet av kammerherre Cappelen i 1907 og- så 
vidt en kjenner til det, med tanke på elektrisk 
jernsmeltning ved Ulefos J ernværk. Dette 
prosjekt kom ikke til utførelse, og vannfallet 
har ligget unyttet til nå. 

Ved at Hydro nå er kommet inn i billedet, 
aktes altså Vrangfossen nyttet til andre indu­
strielle formål. 

De foreliggende avtaler mellom partene om 
utbyggingen gir på den ene side Sameiet Cap­
pelen etter forholdene særdeles gunstige vil­
kår for dette, mens Hydro på den annen side 
sikres et nødvendig krafttilskudd for sitt 
for øvrig ennå udekkede behov av kraft. Det 
er således kommet i stand et teknisk/ økono­
misk grunnlag for en snarest mulig utbygging 
av fallet. 

Hovedstyret finner av hensyn til den indu­
strielle utvikling ved Hydro og som forholdene 
for øvrig ligger an, å kunne tilrå at utnyttel­
sen av Vrangfossen blir å disponere som rede­
gjort for. 

Hovedstyret vil for sitt vedkommende rå til 
at de respektive konsesjoner blir å gi. 

Hovedstyret vil i så fall rå til at tillatelsene 
gjøres gjeldende for den tid kraftleiekontrak­
ten mellom Sameiet Cappelen (bestående av 
sivilingeniør Diderik Cappelen, Anette Skau­
gen og August Cappelen) og A/S Rjukanfos 
måtte stå ved makt, dog ikke utover 50 år 
regnet fra det tidspunkt Vrangfoss Kraftverk 
settes i drift. 

For så vidt kraftleiekonsesjonen til A/S 
Rjukanfos angår, vil Hovedstyret anbefale 
at tillatelsen meddeles på de samme vilkår 
som for dette selskaps konsesjon av 29. april 
1949 på leie av ½ av energiytelsen fra Mår­
kraftanlegg, herunder innbefattet vilkårene 
om selskapets styre, en årlig avgift til staten 
av kr. 1 pr. kW, samt den årlige avgift til 
kommuner av kr. 1 pr. kW av det samme 
kraftkvantum som det hvorav det skal beta­
les leie. Dog blir vilkåret om kraftavståelse 
( 5 pst.) til kommuner i samme konsesjon for 
tilfelle å endre slik at det pliktes avstått inn­
til 10 pst. av den leiede kraft til kommuner i 
samsvar med loven. Dessuten blir post 5 
<( Norske tjenestemenn og arbeidere» ikke len­
ger å medta under konsesjonsvilkår etter den 
praksis som nå følges. 

Hvis den søkte kraftleiekonsesjon blir gitt. 
vil Hovedstyret meddele den nødvendige tilla­
telse for Sameiet Cappelen til å bygge og 
drive det elektriske anlegg i Vrangfoss kraft­
stasjon for høy spenning, med vilkår om tids­
begrensning som nevnt, og for øvrig på van­
lige vilkår (jfr. vedlagte trykte vilkår). 

Behandlet i Hovedstyremøte den 25. novem­
ber 1959. 

9 

Dokumentene vedlegges. » 
Dep arte mente t er enig med hoved­

styret i at Vrangfoss bør kunne utnyttes slik 
som det er gjort rede for. 

Kontraktsforholdet mellom eierne av Vrang­
foss og Norsk Hydro og A/S Rjukanfos har 
vært undergitt nærmere behandling. J u s t i s­
d e p a r t e m e n t e t har antatt at en kon­
trakt om levering av elektrisk energi inngått 
i alt vesentlig i samsvar med det siste ut­
kastet, må ansees å gjelde leie av elektrisk 
energi i konsesjonslovens forstand, jfr. lov av 
14. desember 1917 (nr. 16) kap. IV, og ikke 
kan ansees å omfatte leie av selve vannfallet. 

I samsvar hermed foreslår I n d u s t r i d e­
P arte mente t som forutsetning for kon­
sesjon at kontraktsforholdet blir ordnet i alt 
vesentlig i samsvar med de siste utkast (det 
er opplyst at kontraktene ikke er endelig av­
sluttet ennå). 

Det er videre departementets forutsetning 
for tillatelse at uttaket av kraften er under­
gitt de til enhver tid gjeldende rasjonerings­
regler. 

Departementet vil anbefale at konsesjon 
på kraftleie blir gitt og slutter seg i det ve­
sentlige til de av hovedstyret foreslåtte vilkår. 

Disse vilkår blir da følgende : 

«1. Leietid. 
Konsesjonen gjelder for den tid den forut­

satte kontrakt mellom eierne av Vrangfoss 
og A/S Rjukanfos om leie av kraft fra Vrang­
foss kraftverk, 18 000 kW m. v., står ved makt, 
dog -ikke utover 50 år fra den tid kraftverket 
settes i drdft. 

2. Selskapets styre. 

Selskapets styre skal ha sitt sete i riket og 
skal til enhver tid utelukkende bestå av norske 
statsborgere. 

3. Overdragelse av energi. 

Den kjøpte energi kan ikke overdras videre 
uten samtykke av departementet eller for 
noen del avgis til utlandet uten samtykke av 
Kongen. 

Handler selskapet mot denne bestemmelse, 
skal det for hver gang svare en konvensjonal­
bot på opptil kr. 1 - en krone - pr. kW pr. 
døgn etter nærmere bestemmelse av vedkom­
mende departement. 

4. Søksmål etter naboloven. 

Bruker selskapet energien til bedrift som 
ved røyk, giftige gassarter eller på annen· måte 
virker skadelig på omgivelsene, skal vedkom­
mende departement, såfremt det finner grunn 
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til å gripe inn av almene hensyn, anerkjen­
nes som rett saksøker når det gjelder over­
tredelser av naboloven. 

5. Norsk arbeid og materiell. 

Til byggingen ag driften av anlegget 
skal norsk vare brukes såfremt den er 
likeså god som den utenlandske, kan skaf­
fes tidsnok (en forutsetter da at den blir tin­
get i tide) og prisen på den ikke . ligger mer 
enn 10 pst. over prisen på den utenlandske 
vare inklusive toll. Forutsetningen er dog at 
toll og prisforskjell tilsammen ikke skal over­
stige 25 pst. av prisen på den utenlandske 
vare (eksklusive toll). Når det gjelder valg 
mellom innenlandske tilbud, skal det tilbud 
velges som representerer mest norsk arbeid 
og den største innenlandske produksjon av 
råvarer og halvfabrikata, selv om dette tilbud 
er dyrere, når det bare ikke ligger over den 
prisgrense som gjelder i forhold til uten­
landsk vare. 

Vedkommende departement kan dispensere 
fra regelen om bruk av norske varer når sær­
lige hensyn gjør det påkrevd. Søknad om 
dispensasjon må på forhånd s·endes til depar­
tementet med de opplysninger som er nød­
vendige. 

Ved overtredelse av bestemmelsene om bruk 
av norske varer kan vedkommende departe­
ment for hver gang ilegge konsesjonæren en 
bot til statskassen på inntil - 15 - femten 
pst. av den verdi som varen har. 

Departementet går ut fra at konsesjonæren 
på alle måter søker å lette innkjøp av innen­
landsk materiell, f.eks. ved å dele opp ordrene 
når det er høve til det, og ved lempninger med 
omsyn til leveringstid og andre vilkår. 

Når det gjelder innkjøp for over kr. 5 000 
av en vare som også blir laget her i landet, 
må anbudsinnbydelse sendes ut dersom det 
skal innhentes tilbud fra utlandet. I anbuds­
vilkårene skal det kreves at det i tilbud om 
norske varer må opplyses om det er brukt 
utenlandske råvarer eller halvfabrikata til 
fremstillingen av varene og eventuelt i hvor 
stor monn dette er gjort. Alle tilbud skal 
åpnes samtidig, og det må settes opp protokoll 
over forretningen. Blir det tinget for over 
kr. 5 000 av en vare som er laget i utlandet, 
skal det straks sendes melding til vedkom-• 
mende departement om det med alle de opp­
lysninger som en må ha for å kunne avgjøre 
om konsesjonsvilkårene er fulgt. Når depar­
tementet finner grunn til det, kan det kreves 
opplyst på forhånd om konsesjonæren akter 
å kjøpe varer fra utlandet. 

6. Trygd. 

Trygd skal fortinnsv,is tas i norske selska­
per, hvis disse byr likeså gode vilkår som 
utenlandske. Vedkommende departement kan 
dispensere fra denne bestemmelse når særlige 
hensyn foreligger. 

1. Kraftavståelse. 

Selskapet plikter å -avstå inntil 10 pst. av 
den leide kraft til de kommuner som Kongen 
bestemmer - derunder også fylkeskommuner. 

Kraften leveres til samme pris og på sam­
me vilkår som etter leiekontrakten gjelder for 
selskapet og kan forlanges tat ut etter be­
stemmelse av departementet enten i kraftsta­
sjonen eller fra fjernledningen eller fra led­
ningsnettet, hva enten dette tilhører selska­
pet eller eieren av vassfallet. Hvis departe­
mentet finner at denne pris er vesentlig høyere 
enn om den var beregnet overensstemmende 
med reglene i ervervsloven av 14. desember 
1917 § 2, post 12, tredje ledd, første, annet og 
tredje punktum, skal prisen beregnes etter 
disse regler. Uenighet om prisen avgjøres 
av vedkommende departement. 

Volder uttaket av kraften økede utgifter, 
bæres disse av den som tar ut kraften. Av­
brytelse eller innskrenkning av leveringen som 
ikke skyldes vis major, streik eller lockout 
må ikke skje uten samtykke av departe­
mentet. 

Selskapet har rett til å forlange et varsel 
av 1 år for hver gang kraft tas ut. 

Konsesjonskraft kan oppsies med 2 års var­
sel. Kraft som er oppsagt kan ikke senere 
forlanges avgitt. 

8. A vgift. 

Der er legges følgende årlige avgifter: 
Til staten kr. 1 pr. kW. 
Til de fylkes-, hereds- og bykommuner som 

Kongen bestemmer tils-ammen kr. 1 pr. kW. 
Avgiften erlegges av det samme kraftkvan­

tum som det, hvorav det skal betales leie. 
Avgiften forfaller til betaling ved årets ut­

gang. Erlegges den ikke til forfallstid, svares 
deretter 6 pst. årlig rente. De fornødne nær­
mere bestemmelser med hensyn til avgiftens 
beregning og erleggelse bJ.ir med bindende 
virkning å fastsette av ved-kommende depar­
tement. Den inndrives ved utpantning. 

9. Kontroll. 

Selskapet har å underkaste seg de bestem­
melser som til enhver tid måtte bli truffet av 
departementet til kontroll med overholdelsen 
av foranstående betingelser. 

Utgiftene med kontrollen erstattes det of-
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fentlige av selskapet etter nærmere bestem­
melser av departementet. 

10. Overtredelse av konsesjonsbetingelsene. 

Overtredelse av foranstående poster 2 og 9 
medfører i gjentagelsestilfelle tap av konse­
sjonen, således at reglene i lov nr. 16 av 14. 
desember 1917, om erverv av vannfall m. v. 
§ § 31 og 32 får tilsvarende anvendelse. » 

Industridepartementet 

tilrår: 

I medhold av § 23 i konsesjonsloven av 14. 
desember 1917 tillates A/S Rjukanfos å leie 
elektrisk energi fra Vrangfoss, 18 000 kW 
m. v. under de forutsetninger og på de vilkår 
som er stillet opp i Industridepartementets 
tilråding av 18. desember 1959. 

47. Svorka Kraftselskap. 
(Tillatelse til å regulere Svorka og Lille Bævra 
og å overføre avløpet fra Lille Bævra til Svorka 

m.v.) 

Kgl. res. av 18. desember 1959. 

Stortinget har ifølge meddelelse fra dets 
presidentskap i møte 5. desember 1959 gjort 
følgende vedtak: 

«Stortinget samtykker i at det blir gitt 
Svorka Kraftselskap tillatelse til å regulere 
Svorka og Lille Bævra og å overføre avløpet 
fra Lille Bævra og Brandåa til Svorka i sam­
svar med Industridepartementets tilråding av 
18. september 1959, dog slik at avgiften til 
kommunene settes til kr. 3 pr. nat.-hk.» 

Vedtaket er i samsvar med Innst. S. nr. 17 
for 1959-60, som samsvarer med St. prp. nr. 
9 for samme år med den endring som er nevnt 
i vedtaket. 

De av Stortinget vedtatte betingelser for 
konsesjonen er sålydende: 

«1. 

Konsesjonen gis på ubegrenset tid. 
Konsesjonsvilkårene kan tas opp til almin­

nelig revisjon etter 50 år. 
Konsesjonen kan ikke overdras. 
De utførte regulerings- og overføringsan­

legg eller andel deri kan ikke avhendes, pant­
settes eller gjøres til gjenstand for arrest 
eller utlegg uten i forbindelse med vassfall i 
samme vassdrag nedenfor anleggene. 

Anleggene må ikke nedlegges uten stats­
myndighetenes samtykke. 

2. 
For den øking av vannkraften som ved 

reguleringen og overføringene tilflyter eiere 

av vassfall eller bruk i vassdraget skal disse 
erlegge følgende årlige avgifter: 

Til staten kr. 0,50 pr. nat.-HK. 
Til de fylkes-, herreds- og bykommuner 

som Kongen bestemmer: kr. 3,- pr. nat.HK. 
Etter 20 år kan fastsettelsen av avgiftene 

tas opp til ny prøvelse. 
Økingen av vannkraften beregnes på 

grunnlag av den øking av vassføringen som 
reguleringen og overføringene antas å ville 
medføre ut over den vassføring som har kun­
net påregnes år om annet i 350 dager av året. 
Ved beregningen av økingen forutsettes det 
at magasinene utnyttes på en sådan måte at 
vassføringen i lavvannsperioden blir så jevn 
som mulig. Hva der skal anses som den 
ved reguleringen og overføringene innvunne 
øking av vannkraften avgjøres med bindende 
virkning av departementet. 

Plikten til å erlegge den ovenfor omhand­
lede avgift inntrer etter hvert som den ved 
reguleringen og overføringene innvunne vann­
kraft tas i bruk. 

Avgiftene har samme pantesikkerhet som 
skatter på fast eiendom og kan inndrives 
på samme måte som disse. Etter forfall 
svares 6 pst. årlig ren te. 

3. 

Nærmere bestemmelser om betalingen av 
avgift etter post 2 og om avgivelse av kraft, 
jfr. post 21 skal, for så vidt de ikke er fast­
satt av Kongen, med bindende virkning for 
hvert enkelt tilfelle fastsettes av vedkom­
mende regjeringsdepartement. 

4. 

Arbeidet må påbegynnes innen en frist 
av 2 år etter at konsesjonen er gitt og full­
føres innen en ytterligere frist av 5 år. 

I fristen medregnes ikke den tid som på 
grunn av overordentlige tildragelser (vis ma­
jor), streik eller lockout har vært umulig å 
utnytte. 

5. 

Konsesjonæren skal ved bygging og drift 
av anlegget fortrinnsvis anvende norske varer 
for ,så vidt disse kan fås like gode, tilstrek­
kelig hurtig - herunder forutsatt at der er 
utvist all mulig aktsomhet med hensyn til 
tiden for bestillingen - samt til en pris som 
ikke med mer enn 10 pst. overstiger den 
pris med tillagt toll hvortil de kan erholdes 
fra utlandet. Er der adgang til å velge mel­
lom forskjellige innenlandske tilbud antas 
det tilbud som representerer det største innen 
landet fallende arbeid og produserte materi-
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ale, selv om dette tilbud er kostbarere, når 
bare ovennevnte prisforskjell - 10 pst. -
i forhold til utenlandsk vare ikke derved over­
stiges. 

Toll om pristillegg tilsammen forutsettes 
dog ikke å skulle ov-erstige 25 pst. av den 
utenlandske vares pris (eksklusive toll). I 
tilfelle av tvist herom avgjøres spørsmålet 
av departementet. 

Vedkommende departement kan dispensere 
fra regelen om bruk av norske varer. 

For overtredelse av bestemmelsene i nær­
værende post erlegger konsesjonæren for 
hver gang etter avgjørelse av vedkommende 
departement en mulkt av inntil 15 - femten 
- pst. av verdien. Mulkten tilfaller stats­
kassen. 

6. 

Forsikring tegnes fortrinnsvis i norske sel­
skaper hvis disse byr like fordelaktige be­
tingelser som utenlandske. 

Vedkommende departement kan dispensere 
fra denne bestemmelse. 

7. 
Konsesjonæren skal være ansvarlig for at 

hans kontraktører oppfyller sine forpliktel­
ser overfor arbeiderne ved anlegget. 

8. 

Konsesjonæren er forpliktet til når ved­
kommende departement forlanger det, på den 
måte og på de vilkår som departementet 
bestemmer, i anleggstiden å skaffe arbeiderne 
og funksjonærene ved anlegget og disses 
familier den til enhver tid nødvendige lege­
hjelp ved fastboende lege og å holde eller 
helt eller delvis dekke utgiftene til et for 
øyemedet tjenlig sykehus med isolasjonslo­
kale og tidsmessig utstyr. 

Hvis noen av arbeiderne eller funksjo­
nærene omkommer ved arbeidsulykke i an­
leggstiden kan konsesjonæren etter nærmere 
bestemmelse av vedkommende departement 
pålegges å sikre eventuelle etterlatte en øye•· 
blikkelig erstatning. 

9. 

Konsesjonæren er i fornøden utstrekning 
forpliktet til på rimelige vilkår og uten be­
regning av noen fortjeneste å skaffe arbei­
derne og funksjonærene sunt og tilstrekkelig 
husrom etter nærmere bestemmelse av ved­
kommende regjeringsdepartement. 

Konsesjonæren er ikke uten vedkommende 
regjeringsdepartements samtykke berettiget 
til i anledning av arbeidstvistigheter å oppsi 
arbeiderne fra bekvemmeligheter eller hus 

leid hos ham. Uenighet om hvorvidt oppsi­
gelse skyldes arbeidstvist avgjøres med bin­
dende virkning av departementet. 

Bestemmelsen i første punktum får ikke 
anvendelse på leieforholdet mellom konse­
sjonær og arbeider når § 38 i lov om hus­
leie av 16. juni 1939 gjelder i kommunen 
og leieforholdet er beskyttet gjennom opp­
siingsreglene i nevnte paragraf. 

10. 

Konsesjonæren er forpliktet til etter av­
gjørelse av vedkommende departement å er­
statte vedkommende forsorgskommune slike 
forsorgsutgifter som i vassdragsregulerings­
foven er forutsatt dekket ved hjelp av fond i 
samsvar med reglene i lovens § 2, pkt. 7, 1, 
ledd og 2. ledds første og annet punktum. 

11. 
Konsesjonæren er forpliktet til i den ut­

strekning som fylkesveistyret bestemmer å 
erstatte utgiftene til vedlikehold og istand­
settelse av offentlige veier, bruer og kaier, 
hvor disse utgifter blir særlig øket ved an­
leggsarbeidet. Veier, bruer og kaier som kon­
sesjonæren anlegger, skal stilles til fri av­
benyttelse for almenheten for så vidt depar­
tementet finner at dette kan skje uten vesent­
lige ulemper for anleggene. 

12. 
Innen reguleringen tas i bruk skal konse­

sjonæren innbetale til Surnadal og Asskard 
kommuner kr. 75 000, som avsettes til fond, 
hvis renter etter nærmere bestemmelse av 
herredsstyrene anvendes til fremme av jord­
bruk i distriktet. Fondets fordeling mellom 
kommunene fastsettes av Landbruksdeparte­
mentet. 

For fondet skal utarbeides vedtekter som 
må godkjennes av Landbruksdepartementet. 

13. 
Til fremme av fisket i de vassdrag som 

berøres av reguleringen og overføringene, 
plikter konsesjonæren årlig å sette ut yngel 
og/eller settefisk av laks og aure etter 
nærmere bestemmelse av vedkommende de­
partement. 

Hvis departementet forlanger det, og på 
den måte som departementet bestemmer, er 
konsesjonæren videre forpliktet til innen re­
guleringen og overføringene tas i bruk, å 
anbringe gitter foran tappeluker og tunneler. 

Om departementet finner det nødvendig 
med års mellomrom å foreta fiskeribiologiske 
undersøkelser av de områder som berøres 
av reguleringen og overføringene, plikter 
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konsesjonæren å bære utgiftene til disse under­
søkelser. 

14. 
Ved regulerings- og overføringsanleggene 

skal det tillates truffet militære foranstalt­
ninger for sprengning i krigstilfelle, uten at 
anleggenes eier har krav på godtgjørelse eller 
erstatning for de herav følgende ulemper 
eller innskrenkninger med hensyn til anleg­
gene eller deres benyttelse. Anleggenes eier 
må uten godtgjørelse finne seg i den bruk 
av anleggene som skjer i krigsøyemed. 

15. 
Konsesjonæren plikter å rydde de ned­

demte arealer for trær og busker som er 
over 1,5 m høye og/ eller har over 8 cm 
stammediameter målt i 25 cm høyde. Gjen­
stående stubber skal ikke være over 25 cm 
høye. Høyden regnes vinkelrett mot bakken. 
Etter nærmere bestemmelse av vedkommende 
departement skal konsesjonæren også foreta 
finrydding på begrensede områder av hensyn 
til garnfiske og lignende. 

Ryddingen må være fullført sen.est innen 
to år etter første neddemning. 

16. 
Konsesjonæren plikter før arbeidet påbe­

gynnes å forelegge vedkommende departe­
ment detaljerte planer med fornødne opp­
lysninger, beregninger og omkostningsover­
slag vedkommende regulerings- og overfør­
ingsanleggene, således at arbeidet ikke kan 
iverksettes før planene er approbert av de­
partementet. Anleggene skal utføres på en 
solid måte og skal til enhver tid holdes i 
fullt driftsmessig stand. Deres utførelse så 
vel som deres senere vedlikehold og drift 
undergis offentlig tilsyn. De hermed for­
bundne utgifter utredes av anleggenes eier. 

17. 
Vannslipningen skal foregå overensstem­

mende med et reglement som Kongen på for­
hånd utferdiger. En norsk statsborger som 
vedkommende departement godtar skal fore­
stå manøvreringen. Ekspropriasjonsskjønn 
kan ikke påbegynnes før manøvreringsregle­
mentet er fastsatt. 

For så vidt vannslipningen foregår i strid 
med reglementet, kan konsesjonshaveren på­
legges en tvangsmulkt til statskassen av inn­
til kr. 200 for hver gang etter departementets 
nærmere bestemmelse. 

18. 
Anleggenes eier skal etter nærmere bestem­

melse av departementet utføre de hydrogra-

fiske iakttagelser som i det offentliges in­
teresse finnes påkrevd og stille det innvunne 
materiale til disposisjon for det offentlige. 
De tillatte reguleringsgrenser betegnes ved 
faste og tydelige vannstandsmerker som det 
offentlige godkjenner. 

Kopier av alle kart som konsesjonæren 
måtte la oppta i anledning av anleggene skal 
tilstilles Norges Geografiske Oppmåling med 
opplysning om hvordan målingene er utført. 

19. 

Eieren skal uten vederlag for de utførte 
anlegg finne seg i enhver ytterligere regule­
ring i vedkommende vassdrag som ikke for­
ringer den tillatte regulerings effekt. 

20. 
Det påhviler konsesjonsinnehaveren - i den 

utstrekning hvori dette kan skje uten urime­
lige ulemper og utgifter - å unngå ødeleg­
gelser av plante- og dyrearter, geologiske og 
mineralogiske dannelser, samt i det hele na­
turforekomster og områder, når dette anses 
ønskelig av vitenskapelige eller historiske 
grunner eller på grunn av områdenes natur­
skjønnhet eller egenart. 

Såfremt sådan ødeleggelse som følge av 
arbeidernes fremme i henhold til foranstå­
ende ikke kan unngås-, skal Naturvernrådet i 
betimelig tid på forhånd underrettes om 
saken. 

Konsesjonæren skal i god tid på forhånd 
undersøke om faste fortidsminner som er 
fredet i medhold av lov av 29. juni 1951 
nr. 3 eller andre kulturhistoriske lokaliteter 
blir berørt, og i tilfelle straks gi melding 
herom til vedkommende museum. 

Vise~ det seg først mens arbeidet er i gang 
at det kan virke inn på fortidsminne som ikke 
har vært kjent, skal melding som nevnt i 
foregående ledd sendes med en gang og ar­
beidet stanses. 

Konsesjonshaveren plikter ved planleggin­
gen og utførelsen av anleggene i den ustrek­
ning det kan skje uten urimelige ulemper 
og utgifter å dra omsorg for at hoved- så 
vel som hjelpeanlegg virker minst mulig 
skjemmende i terrenget. Plasering av stein­
og jordmasser skjer i samråd med vedkom­
mende kommuner. 

Konsesjonshaveren har plikt til forsvarlig 
opprydding av anleggsområdene. 

Om nærværende bestemmelse gis vedkom­
mende ingeniører eller arbeidsledere fornø­
den meddelelse. 

21. 
De vassfalls- og brukseiere som benytter 

seg av det ved tilleggsreguleringen og over-
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føringen innvunne driftsvann er forpliktet til 
å avgi til den eller de kommuner, derunder 
også fylkeskommuner, som departementet be­
stemmer, etter hvert som utbyggingen skjer, 
inntil 10 pst. av den for hvert vassfall inn­
vunne øk~ng av kraften (beregnet som an­
gitt i post 2). Staten forbeholdes rett til å 
erholde inntil 5 pst. av kraften. 

Pålegg om avgivelse av kraft kan etter 
begjæring av en interessert tas opp til ny 
avgjørels·e etter 30 år. 

Kraften kan kreves avgitt med en brukstid 
ned til 5 000 brukstimer årlig. 

Kraften avgis i den form hvori den pro­
duseres. 

Elektrisk kraft uttas etter departementets 
bestemmelse i kraftstasjonen eller fra fjern­
ledningen eller fra ledningsnettet. Avbrytelse 
eller innskrenkning av leveringen som ikke 
skyldes vis major, streik eller lockout må 
ikke skje uten departementets samtykke. 

Kraften skal leveres til vanlig pris i ved­
kommende forsynings- eller samkjøringsom­
råde. Dersom det ikke er mulig å påvise noen 
slik pris, skal kraften leveres til selvkostende. 
Hvis den pris som således skal legges til 
grunn blir uforholdsmessig høy, fordi bare en 
mindre del av den kraft vassfallene kan gi 
er tatt i bruk, skal kraften leveres til rimelig 
pris. 

Uenighet om prisen avgjøres av vedkom­
mende departement. 

Eieren har rett til å forlange et varsel av 
1 år for hver gang kraft uttas. Oppsigelse 
av kraft kan bare skje med 2 års varsel. Opp­
sagt kraft kan ikke senere forlanges avgitt. 

Eventuell avgivelse av overskytende kraft­
mengder i henhold til endret pålegg etter 2. 
ledd kan bare kreves etter hvert som kraft 
blir ledig. 

22. 

Til skjønn i anledning av reguleringen 
skal skjønnsmenn oppnevnes av Kongen. 

23. 

Anleggenes eier underkaster seg de bestem­
melser som til enhver tid måtte bli truffet av 
vedkommende regjeringsdepartement til kon­
troll med overholdelsen av de oppstilte be­
tingelser. 

De med kontrollen forbundne utgifter er­
stattes det offentlige av anleggenes eier. 

24. 

Konsesjonen skal tinglyses i de tinglag 
hvor anleggene er beliggende. Vedkommende 
departement kan bestemme at et utdrag av 
km1sesjonen skal tinglyses som heftelse på 

de eiendommer eller bruk i vassdraget for 
hvilke tilleggsreguleringen og overføringene 
kan medføre forpliktelser.» 

Departementet vil etter det foreliggende rå 
til at det blir gitt Svorka Kraftselskap til­
latelse til å regulere Svorka og Lille Bævra 
og å overføre avløpet fra Lille Bævra og 
Brandåa til Svorka på vilkår som samsvarer 
med Stortingets vedtak. 

Man vil videre rå til at det fastsettes manøv­
reringsreglement for reguleringen og overfø­
ringen i samsvar med det utka:st som er tatt 
inn i proposisjonen. Utkastet er sålydende: 

«1. 

Reguleringsgrensene er : 

Bævervatn: 
Øvre kote .. . . . .. . . .. .. .. .. .. .. .. .. . . . .. . . . .. . 343,0 
Nedre kote ................................. 333,0 
Reguleringshøyde 10,0 m; 8,8 m opp og 

1,2 m ned. 

Krokvatn: 
Øvre kote .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. . . 336,0 
Nedre kote . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333,0 
Reguleringshøyde 3,0 m; 2 m opp og 1 m 

ned. 

Solåsvatn: 
Øvre kote . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336,0 
Nedre kote .. . .. . . .. .. .. .. .. . . . . .. .. .. .. . .. . 332,0 
Reguleringshøyde 4,0 m; 3,5 m opp og 0,5 m 

ned. 

Gjetøvatn: 
Øvre kote ............... .... ................. 336,0 
Nedre kote ................................. 331,1 
Reguleringshøyde 4,9 m; 4,9 m opp og 0,0 m 

ned. 

Andersvatn: 
Øvre kote . . .. . .. . . . . . . . .. . . . .. .. .. . .. . .. . . .. . 305,0 
Nedre kote ................................. 297,1 
Reguleringshøyde 7,9 m opp og 0,0 m ned. 

Langvatn: 
Øvre kote . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276,0 
Nedre kote ................................. 274,0 
Reguleringshøyde 2,0 m. Nedre regulerings-

grense ligger 1,5 m over nåværende vanlig 
vannstand. 

Måvatn: 
Øvre kote .. .. . .. . .. . .. . . .. . . . .. . .. . .. .. . .. .. . 276,0 
Nedre kote ........................ ...... ... 274,0 
Reguleringshøyde 2,0 m. Nedre regulerings-

grense ligger 1,0 m over nåværende vanlig 
vannstand. 
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Reguleringsdammene har faste overløp og 
vannstandene v-il under flom overstige øvre 
reguleringsgrense. 

Reguleringsgrensene skal betegnes ved 
faste og tydelige vannstandsmerker som det 
offentlige godkjenner. 

2. 

Det avgis til den alminnelige fløtning nød­
vendig vann overensstemmende med de ved 
overenskomst eller skjønn fastsatte regler. 

3. 

Det skal ved manøvreringen has for øye 
at vassdragets naturlige flomvassføring så 
vidt mulig ikke forøkes. Heller ikke må låg­
vassf øringen mellom magasinene forminskes 
til skade for andres rettigheter. 

For øvrig kan vannslipningen skje etter 
behovet for Svorka kraftanlegg. 

4. 

Det skal påses at flomløp og tappeløp ikke 
hindres av is eller lignende samt at dammene 
til enhver tid er i god stand. Det føres proto­
koll over manøvreringen og avleste vannstan­
der samt observeres og noteres, om det for­
langes, regnmengder, temperatur m. v. Av 
protokollen sendes hver måned avskrift til 
Hovedstyret for Vassdrags- og elektrisitets­
vesenet. 

5. 

Til å forestå manøvreringen antas en norsk 
statsborger som godtas av vedkommende de­
partement. Hovedstyret for Vassdrags- og 
elektrisitetsvesenet kan bestemme hvor dam­
vokteren skal bo og at han skal ha telefon i 
sin bolig. 

6. 

Viser det seg at slipningen etter dette reg­
lement medfører skadelige virkninger av om­
fang for almene interesser, kan Kongen uten 
erstatning til konsesjonæren, men med plikt 
for denne til å erstatte mulige skadevirk­
ninger for tredjemann, fastsette de endringer 
i reglementet som finnes nødvendig.» 

Det er forutsatt i proposisjonen at Kongen, 
hvis Stortinget samtykker i at regulerings­
tillatelse blir gitt, meddeler Svorka Kraftsel­
skap tillatelse etter vassdragslovens § 148 til 
ekspropriasjon av de fallrettigheter i Lille 
Bævra og Bævrå som berøres av overføringen 
av Lille Bævra fra Bævervatn til Solåsvatn. 
Man viser herom til St. prp. nr. 93 for 1957 
side 13, 2. spalte og side 17, 2. spalte nederst 

samt til St. prp. nr. 9 for 1959-60 side 5, 
2. spalte. Departementet anbefaler at den 
nevnte ekspropriasjonstillatelse blir gitt på 
de vilkår som er tatt inn, som trykt vedlegg, 
til St. prp. nr. 93 for 1957. Vilkårene er så­
lydende: 

1. 

Vassfallene skal være utbygd og kraftverket 
satt i gang innen en frist av 7 år regnet fra 
tillatelsens datum. I fristen medregnes ikke 
den tid som det har vært umulig å utnytte på 
grunn av arbeidsstans eller av andre årsaker. 
Blir fristen oversittet, skal det forholdes som 
bestemt i vassdragslovens § 151 pkt. 2. 

2. 

Eiendom som er ervervet ved avståing etter 
denne tillatelse kan ikke avhendes uten sam­
tykke av Kongen. 

Spørsmålet om ekspropriasjon av fallrettig­
heter i Glønna er under behandling i Hoved­
styret, og departementet vil eventuelt senere 
fremme tilråding om dette. 

Ekspropriasjonstillatelse etter vassdragslo­
vens § 62 for utbygging av kraftstasjonen kan 
gis av departementet i henhold til delegasjon, 
meddelt ved kgl. resolusjon av 28. juni 1946. 
Da det ikke foreligger tilstrekkelig detaljerte 
planer for utbyggingen til Sæterbø, kan slik 
tillatelse ennå ikke gis. 

Industridepartementet 

tilrår: 

1. I medhold av lov om vassdragsreguleringer 
av 14. desember 1917 tillates Svorka Kraft­
selskap å regulere Svorka og Lille Bævra 
i Møre og Romsdal fylke og å overføre av­
løpet fra Lille Bævra og Brandåa til Svorka 
på de betingelser som er tatt inn i Indu­
stridepartementets tilråding av 18. desem­
ber 1959. 

2. Det fastsettes manøvreringsreglement for 
reguleringen og overføringen i samsvar 
med det i Industridepartementets oven­
nevnte tilråding inntatte utkast som gjel­
dende inn til videre. 

3. I medhold av lov om vassdragene av 15. 
mars 1940 § 148 tillates Svorka Kraftsel­
skap å kreve avstått de fallrettigheter i 
Lille Bævra og Bævra som berøres av over­
føringen av Lille Bævra fra Bævervatn til 
Solåsvatn i det vesentlige i samsvar med 
søknad av 30. september 1955. Tillatelsen 
meddeles på de vilkår som er tatt inn i 
Industridepartementets ovennevnte tilrå­
ding. 




